
Ministerio
de Oefeiwa Nacional

RESOLUCIÓN 75473

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

19076930 Montevideo, "Q JJ 2020

VISTO: la propuesta formulada por el Comando General de la Fuerza Aérea en 

el sentido de designar profesores, instructores o profesores/instructores militares 

para el año lectivo 2020;

RESULTANDO: que por el Oficio de 9 de diciembre de 2020, el mencionado 

Comando General elevó la nómina de profesores, instructores o 

profesores/instructores militares para el dictado de los cursos en la Escuela de 

Comando y Estado Mayor Aéreo para el año lectivo 2020 y con carácter precario. 

CONSIDERANDO: I) que los Oficiales Superiores, Oficiales Jefes, Oficiales 

Subalternos y Personal Subalterno propuestos cumplen con las condiciones 

requeridas para el dictado de los respectivos cursos;

II) que se cumplió con lo establecido por la Ordenanza 81 del 

Ministerio de Defensa Nacional de 20 de agosto de 2009;

III) que se dio intervención al Director de Formación Militar del 
Ministerio de Defensa Nacional, quien no formuló objeciones al respecto;

ATENTO: a lo dispuesto por el artículo 225 del Decreto-Ley 14.157 (Orgánico de 

las Fuerzas Armadas) de 21 de febrero de 1974 y por el literal g) del numeral 1o 

de la Resolución del Poder Ejecutivo 123/991 de 19 de marzo de 1991;

EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

en ejercicio de las atribuciones delegadas

RESUELVE:

1o Designar profesores, instructores o profesores/instructores militares para el 

presente año lectivo, con carácter precario, para los cursos en la Escuela de 

Comando y Estado Mayor Aéreo, con fecha 1o de marzo de 2020 a los siguientes 

Oficiales Superiores, Oficiales Jefes, Oficiales Subalternos y Personal Subalterno 

en las asignaturas que se mencionan a continuación:



1. ABRAHAM, JUAN, TENIENTE 2o (Nav.): Evacuación y Traslado Aéreo 

Sanitario, Alfabeto Fonético Aeronáutico y Comunicación (Tit).

2. ÁLVAREZ, JOSÉ, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Trabajos de 

Aplicación (Tit).
3. ALVEZ, JOSÉ, ALFÉREZ (Med.): Evacuación y Traslado Aéreo Sanitario, 

Fisiología de la Circulación (Tit).
4. ANESETTI, FABIÁN, ALFÉREZ (Esp.): Oficial Controlador de 

Interceptación, Consola Control Radar (Tit.).

5. ANTONINI, LUIS, MAYOR (Av.): Básico de Comando, Seguridad en la 

Aviación (AVSEC) (Tit.).
6. APOLO, SERGIO, CAPITÁN (Nav.): Elemental de Comando, Inteligencia, 

Trabajos de Aplicación (Tit).

7. AQUINES, RUBEN, CORONEL (Av.): Estado Mayor Aéreo, Pensamiento 

Crítico, Liderazgo I, Liderazgo II (Tit.).

8. ARCAUZ, ANDRES, CORONEL (Nav.): Estado Mayor Aéreo, Poder 

Aeroespacial, MF.A. (1-2), Plan de Control del Espacio Aéreo (Tit.); Básico de 

Comando, Empleo del Poder Aeroespacial II, Mando de Operaciones Aéreas 

(Tit).

9. ARÉVALO, GERARDO, CORONEL (Av.): Superior de Comando, Doctrina 

Aeroespacial de la FAU (Tit.).
10. ARGAÑARÁS, FERNANDO, TENIENTE CORONEL (Nav.): Elemental de 

Comando, Trabajos de Aplicación (Tit.).

11. AROCENA, ALEJANDRO, CORONEL (Av.): Elemental de Comando, 

Empleo Del Poder Aeroespacial I, Defensa Aérea (Tit.).

12. BALLESTE, CARLOS, TENIENTE CORONEL (Av.): Elemental de 

Comando, Liderazgo I (Tit); Seguridad de Vuelo, Organización y Funciones de la 

Seg. Vio. en Escuadrón Aéreo, Asesor y Coordinador (Tit).

13. BARDESIO, BACCHINO, JULIO TENIENTE CORONEL (Av.): Estado 

Mayor Aéreo, Poder Aeroespacial, MF.A. (1-2), Plan de Control del Espacio



Ministerio
de Oefensa Nacicmal

Aéreo (Tit.); Seguridad de Vuelo, Prevención de Accidentes Aéreos (Tit); 

Elemental de Comando, Evolución del Poder Aeroespacial (Tit); Básico de 

Comando, Doctrina de Mando y Empleo del Poder Aeroespacial (Tit).

14. BATISTA, NATALIA, ALFÉREZ (Med.): Evacuación y Traslado Aéreo 

Sanitario, Medicina Aeronáutica, Configuración y Equipamientos (Tit.).

15. BENTANCUR, LIBER, MAYOR (Nav.): Básico de Comando, Logística I 

(Tit); Elemental de Comando, Logística Aplicada a la Fuerza Aérea (Tit.).

16. BLENGINI,LEONARDO, CORONEL (Av.): Superior de Comando, 

Geopolítica II, Logística Gerencial (Tit.); Estado Mayor Aeréo, Planeamiento 

Logístico-Logística, Riesgo Operacional, Gestión del Riesgo Operacional (Tit.).
17. BONIFACINO, NATALÍ, MAYOR (Av.): Básico de Comando, Seguridad en 

la Aviación (Tit.).

18. BORBA, IMMER, CORONEL (Av.): Superior de Comando, Estudios de 

Interés de la FAU (Tit.).

19. BORDAGORRY, ATILIO, TENIENTE CORONEL (Av.): Elemental de 

Comando, Trabajos de Aplicación (Tit); Módulo Unificado de Logística Aérea 
(MULA),CAOC (Planning) (Tit).

20. BRUM, LAURA, TENIENTE 2o (Med.): Evacuación y Traslado Aéreo 

Sanitario, Liderazgo (Tit.).

21. BRUNO, RICHARD, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Empleo Del 

Poder Aeroespacial I b. Táctica Aérea I i. Defensa Aérea (Tit);Empleo Del Poder 

Aeroespacial I b. Táctica Aérea I i. Operaciones Aerotácticas (Tit.).
22. CAAMAÑO, HÉCTOR, CORONEL (Nav.): Elemental de Comando, 

Insurgencia (Tit).
23. CABRERA, JOAQUÍN, TENIENTE 1o (Av.): Empleo de Grandes Fuerzas 

(LFE), Concepto y Diferencias LFE-COMAO (Tit.).

24. CABRERA, PABLO, TENIENTE CORONEL (Nav.): Estado Mayor Aéreo, 

Doctrina Aeroespacial de la FAU, PROSPECTIVA (Tit.).



25. CAMPOAMOR, MARTÍN, TENIENTE CORONEL (Av.): Básico de 

Comando, Empleo Del Poder Aeroespacial II a. Mando de Operaciones Aérea 

(Tit); Elemental de Comando, Empleo del Poder Aeroespacial I, Táctica Aérea I ~ 

Transporte (Tit.); Estado Mayor Aéreo, Poder Aeroespacial -M.F.A. (1-2) (Tit.).

26. CAMPOS, MAURICIO, MAYOR (Av.): Básico de Comando, Empleo del 

Poder Aeroespacial I, Táctica Aérea I - Helicópteros (Tit.).

27. CARDEILLAC, PEDRO, CORONEL (Av.): Estado Mayor Aéreo, Poder 

Aeroespacial- M.F.A. (1-2), Plan de Defensa del Espacio Aéreo (ADP), Guías de 

Planificación, Juego de Guerra "Fénix” (Tit.); Seguridad de Vuelo, Prevención de 

Accidentes Aéreos (Tit.); Superior de Comando, Doctrina Aeroespacial de la FAU 

(Tit.); Básico de Comando, Defensa Aérea II (Tit.),

28. CARDOZO, VIDAL, CORONEL (S.T.) (R): Estado Mayor Aéreo, Guías de 

Planificación, Juego de Guerra "Fénix” (Tit.), Modulo de Unificado de Logística 

Aérea (MULA), CAOC (Planning) (Tit.).
29. CARLEVARO, SEBASTIÁN, MAYOR (Nav.): Elemental de Comando, 

Trabajos de Aplicación (Tit).

30. CARRERO, ESTEBAN MAYOR (Nav.): Seguridad Vuelo, Prevención de 

Accidentes Aéreos, Elementos de Incendio (Tit.).
31. CASÁS, MARCELO, TENIENTE 1o (Av.): Empleo de Grandes Fuerzas 

(LFE), ATO (Air TaskingOrder) (Tit).

32. CASTIGLIA, JORGE, SOLDADO 1a (S.G.): Ayuda a la Instrucción, Ayuda 

a la Instrucción (Tit).

33. CAVALERO, MARCELO, CORONEL (Av.): Elemental de Comando, 

Mando y Control, Planificación de Operaciones Aéreas (Tit).

34. CERVANTES, DANIEL, TENIENTE CORONEL (Av.): Elemental de 

Comando, Trabajos de Aplicación (Tit).

35. CETRARO, MARIO, CORONEL (AV.): Estado Mayor Aéreo, Sistema 

Nacionales, SNByS (Tit.); Elemental de Comando, Empleo del Poder 

Aeroespacial I, Táctica Aérea I - Helicópteros (Tit.).



Ministerio
de Oefensa Nacional

36. CIARÁN, FELIPE, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Trabajos de 

Aplicación (Tit).

37. CLAVIJO, CRISTIAN, MAYOR (Nav.): Elemental de Comando, 

Comunicaciones (Tit.).

38. COLINA, FERNANDO, CORONEL (Av.): Superior de Comando, Política 

Aeroespacial (Tit.).

39. COR, SERGIO, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Táctica Aérea I - 

Reconocimiento Aéreo (Tit.).

40. CURBELO, PAOLA, SOLDADO 1a (S.G.): Elemental Comando, Derecho 

Aeroespacial (Tit.).

41. DE LOS SANTOS, GREGORIO, CORONEL (Av.): Elemental de Comando, 

Administración de Recursos Humanos (Tit).

42. DE MELLO, MAURICIO, TENIENTE 2o (Nav.): Empleo de Grandes 

Fuerzas (LFE), Planificación (Tit.).

43. DE SOUZA, LEO, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Empleo del 

Poder Aeroespacial I, Táctica Aérea I - Transporte (Tit).
44. DELFANTE, WASHINGTON, TENIENTE 2o (Nav.): Oficial Controlador de 

Interceptación, Reglamentaciones Aeronáuticas (Tit.).

45. DIANA, MARISOL, MAYOR (Nav.): Elemental de Comando, Trabajos de 

Aplicación (Tit.).
46. DÍAZ, MATÍAS, TENIENTE 2o (Nav.): Operador Militar de VANT,

Procesamiento, análisis y presentación del informe de Inteligencia (Tit.).

47. DÍAZ, VÍCTOR, TENIENTE 1o (Nav.): Evacuación y Traslado Aéreo 

Sanitario, CASEVAC en el contexto actual (Tit.).

48. ELDUAYEN, MARTÍN, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Táctica 

Aérea I, Defensa Aérea (Tit.).

49. EPIFANIO, RICHARD, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, 

Planeamiento, Seguridad y Defensa de Bases Aéreas (Tit.).



50. ETCHEVERRY, MARÍA, TENIENTE CORONEL (Av.): Estado Mayor 

Aéreo, JDP 3, Trabajos de Aplicación (Tit).
51. FAGÚNDEZ, NICOLÁS, CAPITÁN (Av.): Empleo de Grandes Fuerzas 

(LFE), CASA (CloserAir-Support) (Tit).

52. FALCO, GABRIEL, CORONEL (Nav.): Segundad de Vuelo, Prevención de 

Accidentes Aéreos, ATM/ATC (Tit.); Básico de Comando, Trabajos de Aplicación 

(Tit).
53. FERNÁNDEZ, LUIS, CORONEL (Av.): Elemental de Comando, 

Introducción de Operaciones Aéreas (Tit.); Superior de Comando, Doctrina 

Aeroespacial de la F.A.U (Tit).

54. FERNÁNDEZ, CHARLES, CORONEL (Av.): Estado Mayor Aereo, 

Desarrollo de la Campaña Aérea - JDP 03, Pensamiento Critico y Liderazgo, 

(Tit.).
55. FERRER, HÉCTOR, CAPITÁN (Nav.): Elemental de Comando, 

Planeamiento, Seguridad y Defensa de Bases Aéreas (Tit.).

56. FERREYRA, DARÍO, TENIENTE 2o (T.P.): Operador Militar de VANT, 

Operativa de los VANT (Tit.).

57. FILIPPINI, DIEGO, CAPITÁN (Nav.): Operador Militar de VANT, 

Cartografía Aeronáutica (Tit.).

58. FONTÁN, JAVIER, TENIENTE 1o (Av.): Empleo de Grandes Fuerzas 

(LFE), Meteorología (Tit.).
59. FOTI, MARTÍN, CAPITÁN (Av.): Seguridad Vuelo, Seguridad de Vuelo en 

Aviones de Transporte, Prevención de riesgos laborales (Tit.).
60. FROS, RUBÉN, CORONEL (Av.) (R): Básico de Comando, Estudio de 

Estado Mayor No Operativo (Tit.).

61. GALVÁN, FRANCISCO, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Trabajos 

de Aplicación (Tit.).

62. GANDIO, HERIBERTO, CORONEL (Av.): Superior de Comando, Estudios 

de Interés de la FAU (Tit.).



Ministerio
de Defama Nacional

63. GARCÍA, RAÚL, TENIENTE CORONEL (Av.): Estado Mayor Aéreo, 

Tratados Internacionales (Tit.), Básico de Comando, Doctrina de Mando y Empleo 

del Poder Aeroespacial (Tit.).

64. GARCIA, DIEGO, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Liderazgo I (Tit.).

65. GARCIA, GONZALO, ALFÉREZ (Av.): Seguridad Vuelo, Seguridad en 

armamento (Tit.).

66. GAUTO, JORGE, CAPITÁN (Av.): Oficial Controlador de Interceptación, 

Fraseología Operativa (Tit); Seguridad Vuelo, Peligro Aviario (Tit).

67. GESTIDO, ALVARO, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Logística I - 

Logística de Mantenimiento (Tit.).
68. GHIORSI, ANDRÉS, CORONEL (Av.): Básico de Comando, Trabajos de 

Aplicación (Tit.).
69. GONZÁLEZ, ENRIQUE, MAYOR (Nav.): Elemental de Comando, 

Administración Financiera Pública (Tit).
70. GONZÁLEZ, SHANDELAIO, CORONEL (Av.): Estado Mayor Aéreo, 

Normativas Nacionales-M.F.A. (1-1), Guías de Planificación, Proceso de 

Planeamiento de Operaciones Conjuntas - Confección del JAOP (Tit.).

71. GONZÁLEZ, DANIEL, CAPITÁN (Nav.): Elemental de Comando, 

Tecnología de Guerra Electrónica (Tit.).

72. GRAÑA, ALFREDO, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, 

Comunicaciones (Tit.).

73. GRAÑA, ÑANCAY, MAYOR (Nav.): Elemental de Comando, Trabajos de 

Aplicación (Tit).

74. GUERRA, LAURA, TENIENTE 2o (Med.): Evacuación y Traslado Aéreo 

Sanitario, Experiencia en MOP (Tit.).
75. HARRIAGUE, LILIANA, CAPITÁN (Esp.): Evacuación y Traslado Aéreo 

Sanitario, Primeros Auxilios Emocionales (Tit).

76. HERNÁNDEZ, JUAN, CORONEL (Av.): Superior de Comando, Estudios de 

Interés de la FAU (Tit.).



77. HERNANDEZ, NATALIA, TENIENTE 2o (Med.): Evacuación y Traslado 

Aéreo Sanitario, Preparación del paciente para el traslado aeréo.Trabajo en 

Equipo (Til).

78. ISLAS, RODER1CK, TENIENTE CORONEL (Nav.): Básico de Comando, 

Segundad en la Aviación (AVSEC) (Tit.).
79. JARA, FAUSTO, CAPITÁN (Av.): Empleo de Grandes Fuerzas (LFE), 

Exopoder/ROE/SPINS (Tit.).
80. JAUREGUIBERRY, JOSÉ, CAPITÁN (Av.): Empleo de Grandes Fuerzas 

(LFE), Rescort (Tit).

81. KLAPS, CECILIA, TENIENTE 2o (Med.): Evacuación y Traslado Aéreo 
Sanitario, Traslado de Órganos (Tit).

82. LANGONE, SEBASTIÁN, CORONEL (Av.): Superior de Comando, 

Estudios de Interés de la FAU (Tit.).

83. LANTES, ANDRES, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Trabajos de 

Aplicación (Tit.); Seguridad Vuelo, Investigación de Accidentes en Aeronaves 

Militares; (Tit).

84. LAUDICIO, DIEGO, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Empleo del 

Poder Aeroespacial I, Táctica Aérea I - Helicópteros (Tit.).

85. LEAL, ANDRÉS, CORONEL (Av.): Superior de Comando, Estudios de 

Interés de la FAU (Tit.).

86. LEAL, DIEGO, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Metodología de la 

Investigación (Tit.).

87. LEPERE, EDUARDO, MAYOR (Av.): Comandante de Misión (MC), Mission 

Monitor (Tit.), Elemental de Comando, Táctica Aérea I - Operaciones Aerotácticas 

(Tit.).
88. LIMA, JOSÉ, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Trabajos de 

Aplicación (Tit.).



Ministerio
d-e Oeferwa Naeianal

89. LÓPEZ, TIMOTHY, CAPITÁN (Nav.): Elemental de Comando, Informática I 

(Tit); Superior de Comando, TIC aplicada a la administración en la Fuerza Aérea 

(Tit.).

90. LORENZE, MARCELO, TENIENTE CORONEL (Nav.): Básico de 

Comando, Trabajos de Aplicación (Tit).

91. LUCAS, WILLIAM, TENIENTE CORONEL (Av.): Básico de Comando, 

Administración II (Tit).

92. MALDONADO, JULIO, TENIENTE CORONEL (Nav.): Básico de Comando, 

Administración II (Tit.).

93. MANTA, JOSÉ, CORONEL (Av.): Básico de Comando, Trabajos de 

Aplicación (Tit).

94. MARTIARENA, JOSÉ, MAYOR (Av.): Básico de Comando, Seguridad en 

la Aviación (AVSEC) (Tit.).

95. MARTÍNEZ, WASHINGTON, TENIENTE CORONEL (Av.): Elemental de 

Comando, Empleo del Poder Aeroespacial I, Táctica Aérea I- Helicópteros (Tit).

96. MATTOS, GUSTAVO, TENIENTE CORONEL (Av.): Estado Mayor Aéreo, 

Análisis Estratégico (Tit.); Estado Mayor Aéreo, Geopolítica (Tit.); Básico de 

Comando, Trabajos de Aplicación (Tit.).

97. MAUBRIGADES, JORGE, TENIENTE CORONEL (Av.): Básico de 

Comando, Empleo del Poder Ae(roespacial I, Táctica Aérea I - Helicópteros (Tit.).
98. MAZZUCCHELLI, EDUARDO, CAPITÁN (Av.) (R.): Superior de Comando, 

Gestión de Gerencíal de Recursos Humanos (Tit.).

99. MENDEZ, JUAN, CORONEL (Av.): Superior de Comando, Estados 

Mayores Conjuntos y Combinados (Tit.); Estado Mayor Aéreo, Proceso De 

Planeamiento De La Campaña Aérea (Tit.).

100. MOLINA, VÍCTOR, TENIENTE CORONEL (Nav.): Superior de Comando, 

TIC aplicada a la administración en la Fuerza Aérea (Tit); Básico de Comando, 

Informática II (Tit.).



101. MORALES, SERGIO, MAYOR (Nav.): Elemental de Comando, Trabajos de 

Aplicación (Tit.).

102. MORENCIO, FERNANDO, TENIENTE CORONEL (Nav.): Básico de 

Comando, Estrategia I (Tit); Superior de Comando, Administración Financiera 

Pública (Tit.).
103. MORENO, SANTIAGO, CAPITÁN (Av.): Segundad Vuelo, Cometidos 

Específicos de Asesoramiento de un OSV en relación a su ámbito de actuación 

(Tit.).
104. MUNÍZ, VÍCTOR, MAYOR (Nav.): Elemental de Comando, 

Comunicaciones (Tit).

105. NOGUEIRA, PABLO, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Mando y 

Control, Planificación de Operaciones Aéreas (Tit).
106. NÚÑEZ, BLANCA, MAYOR (Nav.): Elemental de Comando, Táctica Aérea 

I - Fotografía Aérea (Tit.); Elemental de Comando, Táctica Aérea I - 

Reconocimiento Aéreo (Tit.).

107. ODELLA, PABLO, TENIENTE CORONEL (Av.): Básico de Comando, 

Liderazgo II (Tit); Estado Mayor Aéreo, Guías de Planificación, Proceso de 

Planeamiento de Operaciones Conjuntas, Confección del JAOP (Tit.).

108. OLIVA, ALEJANDRO, MAYOR (Nav.): Elemental de Comando, 

Insurgencia (Tit.).

109. OLIVERA, JUAN, TENIENTE CORONEL (Av.): Elemental de Comando, 

Administración de Recursos Humanos (Tit).

110. OLIVERA, MIGUEL, TENIENTE CORONEL (Av.): Básico de Comando, 

Trabajos de Aplicación (Tit).

111. ORREGO, JHON, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Táctica Aérea I - 

Reconocimiento Aéreo (Tit.).

112. PACHIAROTTI, DANIELA, TENIENTE 1o (Nav.): Oficial Controlador de 

Interceptación, Tránsito Aéreo (Tit.).



M misterio 
de Defensa Nacional

113. PAÍS, SANDRA, CAPITÁN (Nav.): Seguridad Vuelo, Factores Materiales 

(Tit).

114. PALERMO, JOSÉ, TENIENTE CORONEL (Av.) (R.): Superior de 

Comando, Metodología de formulación gestión y evaluación de proyecto, Política 

Aeroespacial (Tit.).

115. PARDO DE IRIONDO, MARCELO, CORONEL (Av.): Superior de 

Comando, Estudios de Interés de la FAU (Tit.).

116. PAZ, WASHINGTON, MAYOR (Av.): Estado Mayor Aéreo, Desarrollo de la 

Campaña Aérea ~ JDP 03, Pensamiento Crítico y Liderazgo, Pensamiento Crítico 

(Tit.).

117. PEREIRA, ALVARO, CORONEL (Av.): Estado Mayor Aéreo, Estado Mayor 

Aéreo b. Planificación de Documentos (Tit.).

118. PEREIRA, RODRIGO, SOLDADO 1a (S.G.): Ayuda a la Instrucción, Ayuda 

a la Instrucción (Tit).

119. PEREYRA, JUAN, CORONEL (Av.): Básico de Comando, Táctica Aérea I 

(Tit.); Oficial Controlador de Interceptación, Mando y Control (Tit.); Estado Mayor 

Aéreo, Proceso de Planeamiento de Operaciones Conjuntas, Confección del 

JAOP; Empleo del Poder Aeroespacial II d. Estudio de Estado Mayor no 

Operativo (Tit.).
120. PÉREZ, RODRIGO, CAPITÁN (Av.): Seguridad Vuelo, Sistema de Visión 

Nocturna (Tit.).
121. PÉREZ, WALTER, CORONEL (Av.): Superior de Comando, Estado 

Mayores Conjuntos y Combinados (Tit).
122. PILÓN, MARCELO, CORONEL (Av.): Superior de Comando, Estados 

Mayores Conjuntos y Combinados (Tit.).

123. PLEVOETS, PHILIPPE, CAPITÁN (Av.): Empleo de Grandes Fuerzas 

(LFE), STRIKE (OCA-AL) (Tit.).

124. POISÓ, ESTEBAN, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Trabajos de 

Aplicación (Tit.).



125. PRESENTADO, PABLO, CAPITÁN (Nav.): Oficial Controlador de 

Interceptación, Defensa Aérea (Tit.).
126. QUINTELA, RODRIGO, TENIENTE 2o (Av.): Seguridad Vuelo, Seguridad 

en armamento (Tit.).

127. RAMOS, DARWIN, TENIENTE CORONEL (Nav.): Básico de Comando, 

Seguridad en la Aviación (AVSEC) (Tit.).
128. RAMPONI, FEDERICO, CAPITÁN (T.P.): Elemental de Comando, 

Legislación Militar (Tit.).

129. REVETRIA, MARCOS, CORONEL (Av.): Estado Mayor Aéreo, Análisis 

Estratégico (Tit.); Básico de Comando, Historia universal de los conflictos 

armados (Tit.).
130. RÍOS, SEBASTIÁN, CABO 2a (S.G.): Estado Mayor Aéreo, Juegos de 

Guerra; Módulo unificado de logística aérea (MULA), Instalación, Configuración, 

Administración de Sistema, Administración de Operaciones, Auditoría de 

Sistema, Administración de Documentos(JFACC/CAOC) (Tit.).

131. RODRÍGUEZ, FERNANDO, MAYOR (Av.): Curso Básico de Comando, 

Trabajos de Aplicación (Tit.).

132. RODRÍGUEZ, PABLO, TENIENTE CORONEL (Nav.): Básico de 

Comando, Trabajos de Aplicación (Tit.).

133. ROSAS, GERARDO, CORONEL (Av,): Superior de Comando, Estudios de 

Interés de la FAU (Tit.).

134. ROUX, DANIELA, TENIENTE 1o (Nav.): Operador Militar de VANT, 

Aerodinámica (Til).

135. ROVIRA, EDUARDO, MAYOR (Nav.): Básico de Comando, Liderazgo II 

(Tit).

136. RUIZ, FABRIZIO, MAYOR (Nav,): Evacuación y Traslado Aéreo Sanitario, 

Configuración y equipamientos de las aeronaves (Tit.); Comandante de Misión 

(MC), Míssion Monitor (Tit); Elemental de Comando, Mando y Control, 

Planificación de Operaciones Aéreas (Tit.).



Ministerio
de Defensa Nacional

137. SABBATELLE, MARTÍN, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Empleo 

del Poder Aeroespacial I b. Táctica Aérea I, Transporte (Tit.).

138. SALVINI, LEONARDO, MAYOR (Av.): Comandante de Misón (MC), 

Mission Monitor (Til); Estado Mayor Aéreo, Poder Aeroespacial-M.F.A. (1-2) 

(Tit).

139. SÁNCHEZ, CARLOS, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Empleo del 

Poder Aeroespacial I b. Táctica Aérea I i. Defensa Aérea (Tit.).

140. SANDES, ANA, TENIENTE CORONEL (Nav.): Básico de Comando, 

Trabajos de Aplicación (Tit.).

141. SANTOS, DANY, SARGENTO (S.G.): Estado Mayor Aéreo, Juegos de 

Guerra; Módulo Unificado de Logística Aérea (MULA), Instalación, Configuración, 

Administración de Sistema, Administración de Operaciones, Auditoría de 

Sistema, Administración de Documentos (JFACC/CAOC) (Tit.).

142. SASSON, EDUARDO, TENIENTE CORONEL (Av.): Estado Mayor Aéreo, 

Ejercicios de Estado Mayor; (Tit.).
143. SCANAROTTI, MAURICIO, CAPITÁN (Av.): Empleo de grandes fuerzas 

(LFE), Poder Aéreo (Tit).

144. SILVERA, DANIEL, MAYOR (Nav.): Básico de Comando, Información 

(Tit.).
145. SIMONE, PABLO, CORONEL (Av.): Superior de Comando, Estudios de 

Interés de la FAU (Tit.).

146. SOSA, HOMERO, MAYOR (Nav.): Elemental de Comando, Mando y 

Control, Planificación de Operaciones Aéreas (Tit).
147. SOUZA, PABLO, CAPITÁN (Av.): Elemental de Comando, Tecnología I a. 

Tecnología de los Sistemas de Armas Aéreas; Seguridad de Vuelo, Seguridad en 

armamento (Tit.).

148. TAJES, GERARDO, TENIENTE CORONEL (Av.): Evacuación y Traslado 

Aéreo Sanitario, Principios generales de vuelo (Tit); Elemental de Comando, 



Trabajos de Aplicación, Planeamiento Logístico, Gestión del Riesgo Operacional 

(Til).
149. TORENA, ALBERTO, ALFÉREZ (Esp.): Oficial Controlador de 

Interceptación, Meteorología (Tit.).

150. TRUJILLO, ALEJANDRO, CORONEL (Av.): Estado Mayor Aéreo, Análisis 

Estratégico, Geopolítica (Tit.); Superior de Comando, Estrategia II (Tit.).

151. VARELA, LUCIA, MAYOR (Av.): Comandante de Misión (MC), Mission 

Monitor (Tit.).

152. VAUCHERET, CARLOS, TENIENTE 1o (Av.): Empleo de Grandes Fuerzas 

(LFE), Planificación (Tit.); Seguridad Vuelo, Seguridad de Vuelo en Aviones de 

Combate (Tit).

153. VECINO, CESAR, TENIENTE 1o (Esp.): Operador militar de VANT, 

Meteorología (Tit.).

154. VEISTARAS, WILLIAMS, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Mando y 

Control, Planificación de Operaciones Aéreas (Tit.).

155. VELARDE, PABLO, TENIENTE 2o (Av.): Evacuación y Traslado Aéreo 

Sanitario, Alfabeto fonético aeronáutico y comunicación (Tit).

156. VIGNOLI, ALEJANDRO, MAYOR (Av.): Elemental de Comando, Empleo 

del Poder Aeroespacial l, Táctica Aérea I - Transporte (Tit.).

157. VILLAGRA, RUBEN, CORONEL (Av.): Estado Mayor Aeréo, Doctrina 

Aéroespacial de la F.A.U. (Tit.).

158. YURCHO, SILVIA, MAYOR (Esp.) (R.): Evacuación y Traslado Aéreo 

Sanitario, C.R.M (Tit).

159. ZEBALLOS, MAURICIO, TENIENTE 1o (Av.): Empleo de Grandes Fuerzas 

(LFE), Transporte/ AAR (Tit); Segundad Vuelo, Sistema Personal de Vuelo, 

Sistema de Eyección (Tit.).

2° Las presentes designaciones sólo tendrán vigencia mientras no se provean 

dichos cargos a través de los concursos correspondientes.



 

ir

Ministerio
«sa Natíenat

3o Comuniqúese, publíquese y pase a la Dirección General de Recursos 

Financieros - Departamento Financiero Contable del Ministerio de Defensa 

Nacional y al Comando General de la Fuerza Aerea. Cumplido, archívese.

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

fe/apartamento 
ADWNiSTPACION

, l DOCUMENTAL I, 
t, StCC. BOLETÍN A ¡

Publicado SECPMil

LR/ao


